

Protokół posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu z dnia 12 lutego 2024 r.

Posiedzenie odbyło się w celu przeanalizowania stopnia dostępności do usług zdrowotnych w placówkach oświatowych dla których organem prowadzącym jest Gmina Solec Kujawski.

Ten punkt planu pracy został wprowadzony w roku 2024 w związku z apelem Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z 6 listopada 2023 r.

Na spotkaniu obecni byli członkowie Komisji EKIS (według listy obecności) , Wicedyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 pan Maciej Dąbkowski, Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 4 pan Piotr Dylewski, Prezes Spółki SOLMED pani Małgorzata Szalewska, Kierownik Referatu Edukacji Urzędu Miejskiego pani Katarzyna Małecka.

Przewodnicząca poprosiła o zreferowanie stanu dostępności do usług medycznych w poszczególnych szkołach. Pani Kierownik Katarzyna Małecka przypomniała, że przepisy stanowią, że każda szkoła musi być wyposażona w gabinet pielęgniarstwa i stomatologiczny i z tego obowiązku Gmina się wywiązuje. Opieka pielęgniarek szkolnych nad populacją uczniów jest prowadzona na podstawie porozumienia o nawiązaniu współpracy pomiędzy szkołami a Spółką SOLMED. Zakres porozumienia, identyczny w przypadku obu szkół przedstawił Dyrektor Piotr Dylewski. W ramach porozumienia, pielęgniarka udziela świadczeń zdrowotnych, takich jak :

- porada pielęgniarstwa ogólna
- badania przesiewowe (w kierunku wykrywania wad zgryzu, pomiary antropometryczne, badania zaburzeń układu ruchu, badanie ostrości wzroku, badanie widzenia barw, badanie słuchu, badanie wymowy)
- prowadzenie grup dyspenseryjnych
- udzielanie świadczeń grupowej profilaktyki fluorkowej klas I-VI
- stały monitoring stanu uodpornienia i wszczepialności
- przygotowanie do powszechnych profilaktycznych badań lekarskich, zbieranie i analiza wyników badań oceny zdrowia i rozwoju uczniów
- kontakty z rodzicami
- edukacja zdrowotna uczniów i prowadzenie zajęć z uczniami (wspieranie nauczycieli w edukacji zdrowotnej, opracowanie scenariuszy zajęć z uczniami, przygotowanie materiałów dydaktycznych na zajęcia z młodzieżą, udzielanie porad dotyczących postaw i zachowań zdrowotnych, opracowanie i przekazywanie informacji zdrowotnych w kwestii przeciwdziałania paleniu tytoniu i spożywania alkoholu, współdziałanie w tworzeniu szkoły promującej zdrowie).

Dyrektor Dylewski poinformował, że ilość godzin pracy pielęgniarki wynika z ilości uczniów szkoły. W szkole nr 4 pielęgniarka jest dostępna dla uczniów od 8.00 do 15,00 w poniedziałki, wtorki, środy i piątki. Udzielanych jest ok. 780 porad pielęgniarstwa rocznie. Pielęgniarka jest dostępna także podczas zajęć pozalekcyjnych i konkursów. Dyrektor zwrócił uwagę na fakt pojawienia się w szkole wszawicy wśród uczniów.

W gabinecie stomatologicznym przyjmuje obecnie 3 stomatologów, przez 5 dni w tygodniu, w tym przez 2 dni stomatolodzy pracują na 2 zmiany. Tygodniowo przyjmowanych jest około 70 pacjentów. Okres oczekiwania na wizytę to ok. 2 tygodnie, pacjenci z bólem przyjmowani są niezwłocznie. W czasie ferii zimowych gabinet stomatologiczny przechodzi remont generalny i zostanie wyposażony w nowy unit stomatologiczny, meble i klimatyzację.

W szkole nr 1 pielęgniarka dostępna jest we wtorki, środy i czwartki od 8.00 do 15.00, w piątki od 8.00 do 11.00.

W porozumieniu z Dyrekcją szkoły pielęgniarka przeprowadza pogadanki grupowe i indywidualne związane z higieną osobistą, prawidłowym odżywianiem, czynnym wypoczynkiem oraz ogólnie pojętym zdrowym stylem życia. Ważnym aspektem profilaktyki jest uświadamianie uczniów o uzależniającym wpływie gier komputerowych i zagrożeniu płynącym z Internetu. Wszystkie działania profilaktyczne odbywają się za pisemną zgodą rodziców.

Gabinet stomatologiczny w szkole jest czynny codziennie. Opieką stomatologiczną objętych jest 678 dzieci (regularne badania stomatologiczne, profilaktyka, leczenie). W 2021 r. udzielono 723 porad, w 2022 – 977 porad, w 2023 r. – 1009 porad. Czas oczekiwania na wizytę wynosi 2 tygodnie. Nagłe przypadki przyjmowane są na bieżąco. Ponieważ gabinety stomatologiczne w szkołach mają zawarte umowy z NFZ, z ich usług mogą skorzystać dzieci z całego województwa, nie tylko uczniowie danej szkoły. W szkole nr 1 wejście do gabinetu stomatologicznego jest usytuowane tak, że pacjent z zewnątrz nie musi przechodzić przez korytarze szkolne.

Prezes Spółki SOLMED Małgorzata Szalewska poinformowała, że opieka nad uczniami wynika z kontraktu Spółki z NFZ. Standard usług pielęgniarskich wynika z liczby uczniów na etat przeliczeniowy. Główną działalnością pielęgniarki jest działalność profilaktyczna. Fluoryzacja pielęgniarska przeprowadzana jest 6 razy w roku. W ciągu ostatnich 5 miesięcy przeprowadzono 1800 zabiegów.

W przychodni dostępni są lekarze pediatrzy i lekarze specjaliści oraz stomatolodzy. Co bardzo ważne, w roku 2023 można było przyjmować pacjentów do 18 roku życia bez ograniczeń, ponieważ NFZ refundował także usługi przekraczające zawarte kontrakty. W zakresie świadczeń stomatologicznych na rzecz dzieci do 18 roku życia to, dane przedstawiają się następująco:

W roku 2022 wartość kontraktu wyniosła 165 655 zł, wartość wykonania – 187 119 zł.

W roku 2023 wartość kontraktu wyniosła 232 485 zł, wartość wykonania – 569 367 zł.

W przychodni można zaszczepić dzieci na wirus HPV, do tej pory wszczepiono ok. 100 dzieci.

W świetle przedstawionych danych, członkowie Komisji stwierdzili, że dostępność dzieci do usług medycznych w Gminie Solec Kujawski jest bardzo dobra, a warunki świadczenia usług, w związku z remontami i planowanymi zakupami sprzętu stają się coraz bardziej komfortowe.

W drugiej części spotkania Komisja oceniła wniosek o przyznanie Medalu za Zasługi dla Solca Kujawskiego pani Elżbiecie Wysockiej i jednogłośnie postanowiła przyznać to wyróżnienie.

Protokołowała: Alicja Żaguń

Alicja Żaguń

Przewodnicząca Komisji Edukacji, Kultury i Sportu